
Eva Uličná

Centrum podpory veřejného zdraví

Státní zdravotní ústav 

Snižování zdravotních 
nerovností podpora 
zdraví ve vyloučených 
lokalitách

http://www.szu.cz/
http://www.szu.cz/


Podle analýzy spolčenosti GAC z roku 2015 lze předpokládat, že počet lidí žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách se pohybuje mezi 95 000 až 115 000. Celkem bylo v 297 městech a 

obcích identifikováno 606 sociálně vyloučených lokalit a přibližně 700 ubytoven.

Celkový počet lokalit se v porovnání s rokem 2006 téměř zdvojnásobil (z 310 na 606). Počet 

lokalit vzrostl ve všech krajích, v Karlovarském a Moravskoslezském kraji ale více než 

trojnásobně.

PPZ 2015 – 2017 Snižování 
zdravotních nerovností 



 princip programy pro všechny  bez stigmatizace 

 více se zaměřit na určité zranitelné skupiny obyvatel např. školy, které navštěvující 
více děti ze sociálně znevýhodného prostředí 

 Prostřednictvím dětí oslovit rodiny

 obyvatelé sociálně vyloučených lokalit bez ohledu na etnický původ

 nízký příjem, nezaměstnanost, dluhy, bez vzdělání, závislost na pomoci státu, 
nekvalitní bydlení – hořší zdravotní stav

 rozdíly mezi kraji např. střední délka života u mužů je Ústeckém kraji je 72,8 

 v Praze 76,8 za 2007 -2016, u žen 78, 9  (Úst.), 

 Praha 81,7 



•zvýšit pohybovou aktivitu dětí a mládeže 
•zlepšit stravovací návyky cílové skupiny
• zlepšit zubní hygienu, zejména u dětí z MŠ a prvního stupně ZŠ
• prevence kouření a závislostí
• prevence infekčních onemocnění
• prevence sexuálně přenosných onemocnění a reprodukční zdraví
• prevence úrazů
• síťování klíčových partnerů (školy, neziskové organizace, sociální   
pracovníci a další)



Aktivity             
projektu

Realizace zdravotně 
výchovných programů

Realizace dnů zdraví
S Jablíčkem do školy

Realizace kampaně na 
podporu pohybových   

aktivit Je to i tvůj příběh

Síťování partnerů, 
budování sítě 

spolupracovníků na 
místní úrovni



Řešitelka  projektu
odborné vedení 

projektu

Dislokované 
pracoviště Karviná

Dislokované 
pracoviště Brno

Dislokované 
pracoviště Liberec

Dislokované 
pracoviště Plzeň

Dislokované 
pracoviště Jihlava

Dislokované 
pracoviště Praha

Spoluřešitelka
Koordinace dislokovaných 
pracovišť, S Jablíčkem do 
školy, Je to i tvůj příběh



 Kde: školy a nízkoprahová zařízení 

 Podle zájmu a možností dislokovaných 
pracovišť

 Místní kontakty a znalost prostředí

 Ověřené a kvalitní preventivní  programy 
zdarma

 Nabídka:  Zdravý zoubek, Prevence infekčních 
onemocnění, Prevence kouření hravě JSNZ, 
Hrou proti AIDS



 Zdravý zoubek – naše zkušenosti 
 nedostatečná ústní hygiena
 konzumace sladkostí
 nepravidelné návštěvy zubních 

lékařů 
 Forma programu s krátkým 

představením s loutkami –
zážitek=zkušenost

 Další programy: Prevence kouření 
hravě (MU Normální je nekouřit, 
Prevence úrazů hravě)



 Počet oslovených klientů: 1316 

 Počet realizovaných programů:50

 Hodnocení:

 na základě ankety mezi učiteli a dětmi po 
skončení programů

 kvalitní programy, děti zaujmou, bezplatné, 
požadavek na více realizací













 Od roku 2014 spolupracujeme se školami

 Zdravá svačina= lepší výkon ve škole

 Informace pro rodiče

 2017 -1522 prvňáčků a jejich rodin

 k další práce učitelů zdravotně výchovné materiály



Program Jablíčko, 
Višňová



 Realizace 2017 

 Celkem 6 dnů zdraví, počet klientů 173

 Zapojení rodičů prostřednictvím dětí.

 Trmice -2. ročník 

 Zapojení rodičů prostřednictvím dětí  
Arnoltice – spolupráce s místní NZO a               
úřadem 

 Další dny: Jihlava /týden/, Karviná, Frýdlant





 Podpora pohybových aktivit  

 Podpora ve formě diplomů a odměn pro školy 
a nízkoprahová zařízení, které uspořádají 
akci, soutěž, turnaj – nejčastější fotbalový 
turnaj, atletika, míčové hry.

 Motivace pro děti,  podpora pro učitele a 
vedoucí

 Celkem se akcí zúčastnilo 759 dětí, 15 akcí,   
krajů, 6 škol, 7 NNO 



Kampaň nabízí možnost uspořádat ve školách nebo nízkoprahových zařízeních turnaj – soutěž v pohybové aktivitě, kterou si škola a děti 
samy vyberou.

 Benefity pohybové aktivity u dětí

 Děti, které sportují:
 Mohou mít lepší prospěch ve škole. Pohyb zlepšuje koncentraci a paměť.
 Učí se týmové spolupráci a cílevědomosti. Učí se, jak dosáhnout úspěchu, posilují 

vytrvalost a vůli překonávat překážky.
 Posilují zdraví. Benefitem je udržení správné hmotnosti a zvýšení fyzické kondice.
 Podle některých studií méně kouří.
 Zvyšují si sebevědomí a posilují pozitivní vnímání sebe sama.
 Prostřednictvím sportu lépe navazují přátelství.
 Lépe odbourávají stres. Endorfiny zlepšují náladu a pocit štěstí.

















 Děti natočí, napíšou svůj příběh, proč sportují

 Celkem zatím 9 dětí

 2 videa, 7 příběhů



 pilotní ověření, chyběl program na podporu 
zdravého životního stylu  

 motivace k pohybu hravou a zábavnou formou, 
zdravý životní styl

 využití tradičních aktivit (skákání přes gumu, 
obruče, školka s míčem) a moderních aktivit

 podle možností v místě 
 2017  ověřena spolupráce s externími lektory např. 

Lukrecius Chang –Karviná, aktivní sportovec, co 
sport přináší, pozitivní vzor přímo z komunity, 
další spolupráce ve školách 2018

 vytvořen manuál – zkušební realizace  ZŠ Trmice, 
Arnoltice 



Nový Zéland – menšina původních obyvatel, program pro děti na podporu

pohybu a správného stravování  - inspirace pro projekt

http://nzccss.org.nz/news/2015/12/child-poverty-monitor/
http://nzccss.org.nz/news/2015/12/child-poverty-monitor/
http://sw.kudosweb.com/getmedia/a5a24469-4f0a-445c-ba53-91e092fae5d0/Winter-warm-up-tipsheet.pdf.aspx?ext=.pdf
http://sw.kudosweb.com/getmedia/a5a24469-4f0a-445c-ba53-91e092fae5d0/Winter-warm-up-tipsheet.pdf.aspx?ext=.pdf
http://sw.kudosweb.com/getmedia/426ff47a-a7c3-4313-bb5f-efed888910e7/Kids-Love-to-Play.pdf.aspx?ext=.pdf
http://sw.kudosweb.com/getmedia/426ff47a-a7c3-4313-bb5f-efed888910e7/Kids-Love-to-Play.pdf.aspx?ext=.pdf
http://sw.kudosweb.com/getmedia/308649ec-b841-4d4b-bdd4-15d7f456a6e6/Summer-Family-Fun.pdf.aspx?ext=.pdf
http://sw.kudosweb.com/getmedia/308649ec-b841-4d4b-bdd4-15d7f456a6e6/Summer-Family-Fun.pdf.aspx?ext=.pdf


Spolupráce                               
s Lukreciem Changem









 Můj den s Jablíčkem 2015

 Zdravá rodina 2015

 Podpora zdraví ve vyloučených lokalitách 2015

 Pexeso 2014

 Energie v rovnováze 2014

 Život je sladký i bez cukru 2014

 Máš umyté ruce 2014





 Kontakt a informace

 Program realizuje Státní zdravotní ústav, Centrum podpory veřejného zdraví

 Šrobárova 48, 100 42 Praha

 Kontakty: MUDr. Hana Janata, CSc.

 vedoucí oddělení podpory zdraví, řešitelka projektu

 tel. 267 08 29 69, e-mail: hana.janata@szu.cz

 Kontakt pro objednání programů:

 Bc. Eva Uličná, koordinace v krajích

 tel. 267 08 25 01, 776 27 90 61, e-mail: eva,ulicna@szu.cz

 http://www.szu.cz/centrum-podpory-verejneho-zdravi-1

 https://www.facebook.com/CentrumPodporyVerejnehoZdravi/

 Děkuji za pozornost.

https://www.facebook.com/CentrumPodporyVerejnehoZdravi/


Dislokované pracoviště Jihlava

MUDr. Irena Zimenová

Lenka Vrzalová

Mgr. Kristina Pokorná

Hana Pokorná

MUDr. Stanislav Wasserbauer

Dislokované pracoviště Brno
MUDr. Michaela Trnková
Mgr. Petra Nekvapilová
Zdenka Borecká
Hana Zapletalová
Bc. Anna Packová
PhDr. Leona Mužíková, Ph.D.

Dislokované pracoviště Praha
Bc. Jiří Stupka, DiS. 
Bc. Michal Ziegler
MUDr. Hana Janata CSc.,

Dislokované pracoviště Liberec
Daniela Jansíková
MUDr.Dana Zemanová

Dislokované pracoviště Karviná                              
Mgr. Petra Lisníková
Monika Žoltá
Mgr. Jana Kubalová

Dislokované pracoviště Plzeň
Mgr. Tatiana Pavlovská
MUDr. Dagmar Turková
Skoblíková Veronika, DiS.
MUDr. Lenka Luhanová


